

اخبار

معاون پژوهشی

در راستای فعالیت‌های علمی - پژوهشی مرکز پژوهشی میراث مکتوب جهت ارتقاء سطح علمی در امور پژوهشی جناب آقای دکتر علی‌اشرف صادقی، استاد دانشگاه تهران و مدیر گروه فرهنگ نویسی و گروه دستور زبان فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی، به سمت معاونت پژوهشی مرکز پژوهشی میراث مکتوب منصوب گردید.

* این کتاب گلستان سعدی تا بلبلیستان فوزی

به قلم سددیزدارویج به زبان فارسی و به همت رایزنی فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران در سارایوو منتشر شده است.

این کتاب در دو بخش تنظیم شده و نگارنده در هر بخش گلستان و بلبلیستان را مورد بررسی قرار داده و به طرح دیدگاه‌های هر دو نویسنده پرداخته است. در این کتاب مشترکات سعدی و فوزی در زمینه وعظ، تعلیم و تربیت مورد تحلیل قرار گرفته است. یادآور می‌شود، این کتاب با نسخه‌های دیگر و مقدمه مفصل‌تر از سوی مرکز پژوهشی میراث مکتوب در دست چاپ می‌باشد.

بزرگداشت یاقوت حموی

به مناسبت هشتادمین سال مرگ یاقوت حموی نشست علمی، به منظور بررسی دیدگاه‌های وی درباره جغرافیای تاریخی، در نوزدهم دی ماه در تالار اجتماعات استاد مطهری دانشگاه تربیت مدرس برگزار شد.

در این نشست دکتر صادق آیینه‌وند استاد تاریخ دانشگاه تربیت مدرس، هادی عالم زاده استاد تاریخ دانشگاه تهران، هاشم آقاجری استاد تاریخ دانشگاه، محمدحسین پاپلی یزدی استاد جغرافیا، و محسن جعفری مذهب عضو هیأت علمی کتابخانه ملی و جمعی از استادان برجسته علوم جغرافیا تاریخ و دانشجویان و

علاقمندان شرکت داشتند. در مورد یاقوت حموی مکتب و علوم این دانشمند صحبت شد.

همایش بین‌المللی بزرگداشت «رودکی» در تهران برگزار می‌شود

ایسنا: همایش بین‌المللی «یادیار مهربان»، بزرگداشت رودکی به عنوان بنیان‌گذار شعر فارسی، برگزار می‌شود. این همایش از سوی موسسه مطالعات فرهنگ و تمدن ایران زمین، شهریور ۸۶ در تهران و پیش همایش آن نیز شهریور ۸۵ برگزار خواهد شد.

محورهای این همایش، شخصیت رودکی، آثار رودکی، مطالعه‌های تطبیقی، و رودکی و هم عصران او هستند که هر بخش زیرشاخه‌هایی را شامل می‌شود: شخصیت رودکی؛ برجستگی‌های زندگی رودکی با توجه به عصر او، ذهن و زبان رودکی، رودکی در دو بخش نسخه‌شناسی و تحلیل آثار؛ ویژگی‌های زبانی و دستوری، درون‌مایه و بررسی جنبه‌های بدیعی شعر رودکی، غزل - سرایی و قصیده‌سرایی رودکی، رودکی و کلیله و دمنه، بررسی جنبه‌های زیباشناختی و هنری شعرها، تاثیر آیه‌ها و حدیث‌ها در شعر رودکی، مطالعه‌های تطبیقی؛ بررسی مطالعه‌های رودکی در بین شاعران پارسی‌گو، تاثیرپذیری شاعران سده‌های بعد از رودکی، رودکی و موسیقی، رودکی و شعر او در ارتباط با انواع هنر و سرانجام رودکی و هم عصران او؛ بررسی عصر و زمان رودکی و ارتباط رودکی و دربار.

کتابخانه آستان قدس ظرفیت یک

میلیون نسخه خطی دارد

خبرگزاری میراث فرهنگی: کتابخانه آستان قدس رضوی ظرفیت یک میلیون نسخه خطی را دارد که در حال حاضر حدود ۳۰۰ هزار نسخه در آن نگهداری می‌شود.



«فاضل هاشمی»، مدیر اداره مخطوطات کتابخانه آستان قدس رضوی با اشاره به فعالیت‌های این نهاد در سال جدید گفت: «ما از کتابخانه‌های معتبر دنیا مانند اسکوریال اسپانیا، موزه یمن، موزه ایتالیا و ... مبادلاتی داشته‌ایم. به این صورت که کارشناسان ما در سفرهای گوناگون به این کشورها با بررسی آثار موجود در این موزه‌ها برخی از آنان را انتخاب کرده‌اند و در مقابل ارائه برخی از نسخه‌های خطی موجود در کتابخانه‌های ایران به صورت تصویر، آثار برگزیده و مورد نیاز را از آنان گرفته‌اند.»

مدیر اداره مخطوطات کتابخانه آستان قدس رضوی گفت: «آمار تقریبی نسخه‌های خطی ما شامل ۱۵ هزار قرآن و جزوات قرآنی، حدود ۲ هزار نسخه دست نوشته‌ها و خطوط مولفانی مانند سید جلال تهرانی است که ۱۰ نسخه دست نوشته وی از میان ۲۰۰۰ وقفیات در کتابخانه موجود است. همچنین خط مرحوم حلبی و مهمتر از آن نامه‌ها و یادداشت‌هایی از شیخ بهایی است که در مجموعه کتاب‌هایی که در زمان صفویه وقف شده موجود است.»

دومین دوره آموزش عالی زبان و ادبیات فارسی

دومین دوره آموزش عالی زبان و ادبیات فارسی ویژه دانشجویان فوق لیسانس، پیش دکتری و دکتری از تاریخ ۳/۱۱/۸۴ در خانه فرهنگ جمهوری اسلامی ایران در لاهور به مدت ۱۴ روز برگزار گردید.

در این مراسم که با حضور عمران مسعود وزیر آموزش ایالت پنجاب، دکتر ایران‌زاده رئیس مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، آقای خدای سرکنسول ج.ا. ایران در لاهور، دکتر سیدمحمود اکرم شاه، دکتر آفتاب اصغر رؤسای دپارتمانهای زبان و ادبیات فارسی دانشگاه‌های پنجاب و جمعی از پیش کسوتان و اساتید و دانشجویان آغاز به کار کرد

همایش «نسخه شناسی و روشهای حفظ و تصحیح متون خطی» در هندوستان

خبرگزاری مهر: همایش سه روزه «نسخه‌شناسی و روشهای حفظ و تصحیح متون خطی» با حضور استادان، نویسندگان، محققان و نسخه‌شناسان برجسته دانشگاهها و نیز رؤسای کتابخانه‌های مهم هند در محل کتابخانه تاریخی «رضا رامپور» شهر رامپور برگزار شد.*

همچنین در مراسم افتتاحیه این همایش کتابهای «منشآت برهمن» به فارسی، «حکایت خط به زبان تصویری» و چند اثر دیگر با حضور اندیشمندان حاضر در مراسم رونمایی شد.

کتابخانه تاریخی رضا در رامپور توسط آخرین حکمران مسلمان رامپور تأسیس شده است و دارای ۱۸۰۰۰ نسخه خطی فارسی عربی و سانسکریت است که از این تعداد حدود ۸۰۰۰ نسخه خطی فارسی هستند.